Prasasti merupakan maklumat yang

dipahatkan pada batu2.

Dari semua prasasti yang digunakan sebagai

sumber dalam studi mengenai beberapa masalah

Majapahit akhir ini yang terpenting ialah :

1. Prasasti Surodakan ( Waringinpitu ) berasal dari

Raja Wijaya Para Krama Warddhana berangka

pada tahun Saka 1369 ( 1447 Masehi ).

2. Prasasti Trawulan III, tidak diketahui angka

tahunnya.”

3. Prasasti Sendangsedati ( Pamintihan ) dari Raja

Dyah Suraprabbawa Sri Sinha Wikra Warddhana,

berangka pada tahun Saka 1395 ( 1473 Masehi ).

4. Prasasti - prasasti Girindrawarddhana Dyah

Ranawijaya. Prasasti ini terdiri dari Prasasti

Padukuhan Duku (Petak) dan Prasasti

Trailokyapuri I - IV yang berasal dari tahun Saka

1408 (1486 Masehi).

Semua prasasti – prasasti tersebut memberikan

bahan bahan faktual yang dapat digunakan untuk

2 Hasan Djafar, 2001. Pengantar Epigrafi. Depok : Jurusan
Arkeologi FIB-UI. Hal : 45.

menjelaskan gambaran sejarah khususnya pada periode

Majapahit akhir.

1. Prasasti Wariyinpitu.

Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya

sehubungan dengan pengukuhan tanah - tanah

untuk Sang Hyan Dharmma Trailokyapuri yang

telah dianugerahkan kepada Sri Brahmaraja

Gangadhara. Prasasti ini terdiri dari lima

prasasti, yaitu Prasasti Petak, Prasasti

Trailokyapuri I dan II yang memuat angka

tahun Saka 1408 (1486 Masehi), Prasasti

Trailokyapuri III yang dituliskan pada dua batu

(angka tahunnya sudah rusak dan tidak terbaca

lagi) berasal dari tahun Saka 1408 dan Prasasti

Trailokyapuri IV. Prasasti Trailokyapuri IV

ditemukan di Dusun Sidotopo, Desa Manunggal

Kecamatan Mojosari berangka tahun Saka 1408.

salah satu karya sastra dari zaman keemasan

Majapahit.5

2. Serat Pararaton, sebuah karya sastra berbahasa

jawa tengahan dalam bentuk prosa.6

3. Serat Babad Tanah Jawi.7

4. Serat Kanda.

5. Serat Darmagandul.

1. Kakawin Nagarakrtagama. Kakawin pujian

berbahasa Jawa Kuna ini ditulis oleh Rakawi

Prapafica'' pada Saka 1287 (1365 Masehi), yaitu

pada masa pemerintahan Raja Hayam Wuruk.

Nama asli kakawin ini ialah “Desawarnand”.

“Desawarnana” berarti “uraian tentang desa - desa”,

maka sebagian besar isinya menguraikan kisah

perjalanan Raja Hayam Wuruk ke daerah-daerah di

wilayah Kerajaan Majapahit. Selain itu, di

Kita mengetahui bahwa isteri Raden Wijaya

adalah keempat putri Krtanagara dari Prasasti

Sukhimrta tahun Saka 1218, Prasasti Balawi tahun

Saka 1227 (1305 Masehi) dan Kakawin

Nagarakrtagama.8 Dari parameswari, yaitu putri sulung

Krtanagara yang bemama Dyah Dewi

Tribhuwaneswari, Raden Wijaya memperoleh seorang

putra bernama Jayanagara9. Adapun dari putri bungsu

Krtanagara yang bernama Dyah Dewi Gayatri, ia

memperoleh dua orang putri, masing - masing bernama

Tribhuwana Wijayottungga Dewi yang berkedudukan

di Kahuripan (Bhre Kahuripan) dan Rajadewi

Maharajasi yang berkedudukan di Daha (Bhre Daha)10.

Raden Wijaya memerintah pada Saka 1215 -

1231 ( 1293 - 1309 Masehi ).Ia meninggal pada Saka

1231 dan digantikan oleh Jayanagara. Jayanagara

meninggal pada Saka 1250 ( 1328 Masehi ). Menurut

Pararaton, Jayanagara meninggal dibunuh Tanca.

Karena Jayanagara tidak berputra, maka

sepeninggalnya pemerintahan Majapahit di pegang

oleh adiknya, yaitu Bhre Kahuripan Tribhuwana

Wijayottunga Dewi. Ia memerintah pada Saka 1251 -

1272 ( 1329 - 1350 Masehi ). Antara tahun Saka 1272 -

1311 ( 1350 - 1389 Masehi ), Majapahit diperintah oleh

Hayam Wuruk yang bergelar Sri Rajasanagara. Ia

adalah putra Bhre Kahuripan Tribhuwana

Wijayottunga Dewi dari perkawinannya dengan Bhre

Tumapel (Bhre Sinhasari) Krtawarddhana alias Raden

Cakradhara. Selain Hayam Wuruk, Bhre Kahuripan

Rajasawarddhana” berarti “penerus Rajasa”. Dengan

demikian berdasarkan namanya itu kami berpendapat

bahwa Rajasawarddhana masih mempunyai hubungan

genealogis dengan raja-raja Majapahit sebelumnya."

Menurut berita Pararaton, sepeninggal

Rajasawarddhana, selama tiga tahun antara tahun Saka

1375 dan 1378 ( 1453 - 1456 Masehi ) Majapahit

dalam keadaan “ interregnum " (telun taun tan hana

raja). Interregnum ini berakhir pada Saka 1378, yakni

ketika Bhre Wenker naik tahta menjadi raja di

Majapahit dengan bergelar Hyan Purwawisesa. Dari

Prasasti Warininpitu, kita mengetahui bahwa pada

Adapun yang dimaksud dengan tokoh “Sri Maharaja”

yang di dalam Prasasti Trawulan III disebutkan sebagai

ayah Dyah Suraprabhawa itustidak lain daripada Bhre

Wenker, yaitu anak Bhre Tumapel Dyah Krtawijaya.

Seperti telah disebutkan di awal, Bhre

Pandansalas Dyah Suraprabawa memerintah pada Saka

1388 - 1396 ( 1466 - 1474 Masehi ). Ia meninggal pada

Saka 1396 dan telah digantikan oleh anaknya yang

bernama Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya. Salah

satu di antara prasasti - prasasti yang dikeluarkan oleh

Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya telah

menyebutkan adanya seorang Girindrawarddhana yang

lain.15 Tokoh tersebut ialah Girindrawarddhana Sri

ternyata masih merupakan keturunan raja-raja

Majapahit sebelumnya. Mereka merupakan keturunan

langsung dari Ken Anrok, pendiri Dinasti Girindra (

Girindrawansa) atau yang dikenal sebagai Dinasti

Rajasa (Rajasawansa).18

C. GIRINDRAWANSA.

Dari Prasasti Warininpitu yang berangka tahun

Saka 1369 ( 1447 Masehi ), Prasasti Petak dan Prasasti

Jiyuyang semuanya berasal dari tahun Saka 1408 (

1486 Masehi ), kita telah mengetahui tiga orang tokoh

sejarah yang mempunyai nama gelar

Girindrawarddhana. Ketiga orang tokoh sejarah

tersebut ialah :

1. Girindrawarddhana Dyah Wijayakarana, Bhattara i

Klin pada masa pemerintahan Dyah Krtawijaya.

2. Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya, Bhattara

sepuluh tahun ini sebagai kekeliruan penulis Serat

Pararaton. Dengan bertolak pada anggapan bahwa

Bhattira rih Dahanapura adalah seorang Raja Kadiri

(Daha), Krom berpendapat bahwa Majapahit haruslah

telah dijatuhkan oleh kekuasaan Hindu yang lain dari

Kadiri, yaitu oleh Dinasti Girindrawarddhana pada

Saka 1400 (1478 Masehi). Dengan hal ini, Krom

menjelaskan gelar Girindrawarddhana Dyah

Ranawijaya yang dianggapnya aneh, yaitu Paduka Sri

Maharaja ri Wilwatikta – Daha – Jangala -Kadiri.

Menurut Krom, Daha sama dengan Kadiri, sedangkan

Daha adalah tempat asalnya. Wilwatikta adalah nama

kerajaan yang direbutnya.

Dyah Wijaya karana. Adapun Girindrawarddhana

Dyah Wijayakarana adalah anak Bhre Kzlin, yaitu

Bhre Kelin yang meninggal pada 1446. Dyah

Wijayakarana ini yang mengadakan penyerangan ke

Majapahit dan telah menyingkirkan keponakannya.

Sinha wikrama warddhana dari kadatonnya pada Saka

1390 ( 1468 Masehi ). Ia meninggal di kadaton pada

Saka 1396 ( 1474 Masehi ).

Adapun Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya

yang menamakan dirinya “ Penguasa Majapahit –

dengan Girisawarddhana Dyah Suryawikrama.

Kami telah mengemukakan di awal bahwa

Girisawarddhana mempunyai arti yang sama dengan

Girindrawarddhana. Seandainya dengan dugaan

tentang identifikasi Bhra Hyan Purwawisesa dengan

Giri$awarddhana itu benar, maka Bhra Hyan

Purwawisesa yang menjadi raja di Majapahit pada

Saka 1378 - 1388 (1456-1466 Masehi) itu tentu

merupakan salah seorang yang lahir dari “Kula-warga

(Dinasti) Tuan Gunung”, Girindrawansa.

Dengan demikian, kita sekarang telah

mendapatkan sekelompok penguasa dari periode

Majapahit akhir. Mereka semua ternyata mempunyai

hubungan nama yang sangat erat.

tangan Bhre Pandansalas Dyah Suraprabhawa.

Dalam penyerangan ke Majapahit yang

dilancarkan oleh Ranawijaya, Bhre Krtabhumi dapat

dikalahkan dan gugur di kadaton. Di dalam Serat

Pararaton, gugurnya Bhre Krtabhimi di kadaton ini

disebutkan terjadi pada Saka “sunya-nora-yuganin-

won”, yang berarti tahun Saka 1400 (1478 Masehi).

Dengan gugurnya Bhre Krtabhimi pada Saka 1400,

pada waktu Kadaton Majapahit diserang oleh

Ranawijaya, maka sejak saat itu Ranawijaya sebagai

seorang pewaris yang sah telah mendapatkan kembali

haknya atas tahta Kerajaan Majapahit. Akan tetapi,

keadaan politik dalam negeri akibat perang saudara

yang telah berlangsung berlarut-larut itu belum dapat

dipulihkan seluruhnya dengan segera. Namun

demikian, keadaan politik telah dapat dipulihkan

kembali menjelang tahun Saka 1408 (1486 Masehi).

Oleh karena itu, pada Saka 1408 Dyah Ranawijaya

AVATARA, e-Journal Pendidikan Sejarah Volume 11, No. 1 Tahun 2021

berkesempatan menyelenggarakan upacara Sraddha

untuk memperingati 12 tahun wafat ayahnya.

Bersamaan dengan itu, Ranawijaya mungkin

bermaksud untuk memproklamasikan kedudukannya

sebagai “ Paduka Sri Maharija Sri Wilwatiktapura

Dengan demikian, kami mendapatkan

kesimpulan bahwa Girindrawarddhana Dyah Rana

wijaya adalah Raja Majapahit terakhir.

E. RUNTUHNYA KERAJAAN MAJAPAHIT.

Masalah keruntuhan Kerajaan Majapahit tidak

dapat diketahui dengan pasti. Berita tradisi

menyebutkan bahwa Kerajaan Majapahit runtuh pada

Saka 1400 ( 1478 Masehi ) karena serangan dari

Demak. Keruntuhan Majapahit ini disimpulkan dalam

candra sengkala “ sirna – ilan –kertaninbhumi ”. Akan

tetapi, dari bukti - bukti sejarah yang ada dapat

diketahui bahwa pada waktu itu Kerajaan Majapahit

ternyata masih ada, bahkan masih berdiri untuk

meneruskan pemerintahan sampai beberapa lamanya.

Di samping itu, Krom berpendapat bahwa sampai

tahun 1521 Majapahit masih berdiri. Bahkan

berdasarkan temuan sebuah prasasti tembaga dari

daerah Malang, yaitu Prasasti Pabariolan, Krom

berpendapat bahwa Majapahit masih ada pada Saka

1463 (1541 Masehi).23

Dr. W.F. Stutterheim, dengan menyadari

bahwa berakhirnya Majapahit tidak diketahui dengan

pasti, telah menyatakan sebuah dugaan bahwa

Majapahit berakhir antara tahun 1514 dan 1528, yaitu

pada 1520. Menurut B.J.O. Schrieke, keruntuhan

Kerajaan Majapahit terjadi pada 1468 Masehi ( 1390

Saka ), yaitu ketika Majapahit diserang oleh Bhattara

ring Dahanapura dengan bantuan raja - raja daerah

pasisir. Pada waktu itu, raja di Majapahit adalah Sinha

wikramawarddhana. Adapun Bhattara rin Dahanapura

yang mengadakan sebuah penyerangan terhadap

Majapahit itu tidak lain dari Bhattara i Klin yang

(yuddha lawanin Majapahit). Dalam penyerangan itu,

Bhre Krtabhimi gugur di kadaton dan Ranawijaya

sebagai pewaris yang sah berhasil menguasai kembali

Kerajaan Majapahit .

Pada waktu itu, Majapahit sudah jelas masih

berdiri. Bukti - bukti epigrafi yang berasal dari tahun

Saka 1408 ( 1486 Masehi ), yaitu prasasti - prasasti

dari Raja Girindrawarddhana dengan jelas telah

menyebutkan bahwa dirinya sebagai “Sri Maharaja Sri

Wilwatikta”, menguatkan hal itu. Selain itu, adanya

sebuah kegiatan pembangunan tempat - tempat suci

keagamaan yang bercorak Hindu dan berada di lereng

Gunung Penanggungan pada masa pemerintahan

Ranawijaya antara tahun Saka 1408 - 1433,

mendukung kenyataan bahwa Kerajaan Majapahit

masih ada pada waktu itu.24 Bahkan sebuah prasasti

tembaga, Yaitu Prasasti Pabanolan yang berangka

tahun Saka 1463 (1541 Masehi) masih menyebutkan

tempat penulisannya di sebuah tempat suci di Wil (W)

atikta (telas sinurat ri san hyan baturpajaran rin wil

(watikta).

Dalam pembicaraan di awal telah

dikemukakan sebuah dugaan, bahwa antara tahun 1518

dan 1521, yaitu pada masa pemerintahan Adipati Unus

Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya. Peristiwa ini

menyebabkan gugurnya Bhre Krtabhimi di kadaton.

Dengan demikian, pada Saka 1400 (1478 Masehi)

Kerajaan Majapahit masih berdiri, bahkan sampai pada

awal abad masih ada dan baru runtuh pada 1519.

Salah satu penyebab runtuhnya Kerajaan

Majapahit adalah keadaan intern yang sudah sangat

lemah akibat dari pertentangan-pertentangan dan

perpecahan antara keluarga raja - raja dalam